
2ο Χειμερινό Σχολείο Εσωτερικής Παθολογίας  

 

Διάγνωση και νεότερη θεραπευτική φαρέτρα για την αντιμετώπιση  

του σακχαρώδη διαβήτη και των επιπλοκών του 

6-7 Φεβρουαρίου 2015, Καστοριά 

 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  

 

Παρασκευή 6 Φεβρουαρίου 2015  

16.30-17.15 Εγγραφές 

17.15-17.30 Προσφωνήσεις-Χαιρετισμοί 

 

Πρόεδρος: Αστέριος Καραγιάννης 

17.30-18.30 Θεραπευτικές παρεμβάσεις (how to treat) 

Ασθενής με σακχαρώδη διαβήτη και αρτηριακή υπέρταση 

Ομιλητής: Αντώνιος Λαζαρίδης 

Ασθενής με διαβητική κετοξέωση 

Ομιλήτρια: Θεοδώρα Γρίβα  

Συσχέτιση του πάχους του έσω-μέσου χιτώνα των κοινών καρωτίδων και των 

μηριαίων αρτηριών με το μεταβολικό σύνδρομο 

Ομιλήτρια: Μαρία Γραμματίκη 

18.30-19.00 Παθοφυσιολογία του σακχαρώδη διαβήτη 

Ομιλητής: Παναγιώτης Αναγνωστής 

19.00-19.20 Πρωτογενής πρόληψη με ασπιρίνη  

Ομιλητής: Αστέριος Καραγιάννης (UNIPHARMA) 



19.20-19.40 Οι ανάγκες του υπερτασικού ασθενή με σακχαρώδη διαβήτη: 

προβληματισμοί και επιλογές στην καθημερινή κλινική πράξη 

Ομιλητής: Μιχαήλ Δούμας (NOVARTIS) 

19.40-20.00 Μετά τη μετφορμίνη τι; 

Ομιλητής: Φώτιος Ηλιάδης (NOVARTIS) 

20.00-20.30 Σε ασθενή με ΣΔτ2 και μικτή δυσλιπιδαιμία μόνο η ρύθμιση της 

LDL-C με στατίνη είναι αρκετή; Οφέλη από τη συνδυασμένη θεραπεία  

Ομιλητής: Δημήτριος  Κιόρτσης (ABBOTT)  

20.30-21.00 Κατευθυντήριες οδηγίες για τη θεραπεία του σακχαρώδη διαβήτη 

Ομιλητής: Χρήστος Σαμπάνης 

 

Σάββατο 7 Φεβρουαρίου 2015  

Πρόεδρος: Δημήτριος Κιόρτσης 

9.30-10.00  Ο νοσηλευόμενος διαβητικός ασθενής 

Ομιλήτρια: Ιωάννα Ζωγράφου 

10.00-10.30 Ελληνικές κατευθυντήριες οδηγίες για τη θεραπεία της 

δυσλιπιδαιμίας  

Ομιλητής: Κωνσταντίνος Τζιόμαλος 

10.30-11.00 Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση του ασθενή με 

ιατρογενή υπογλυκαιμία 

Ομιλητής: Τριαντάφυλλος Διδάγγελος 

11.00-11.30 Παρελθόν, παρόν και μέλλον της θεραπείας της δυσλιπιδαιμίας 

Ομιλητής: Βασίλειος Άθυρος (AMGEN)  

11.30-12.00 Διάλειμμα καφέ 



12.00-12.30  Η θέση των αναστολέων SGLT2 στη θεραπεία του σακχαρώδη 

διαβήτη τύπου 2 

Ομιλητής: Ευάγγελος Ρίζος (ASTRAZENECA)  

 

12.30-13.00 Η θέση της μανιδιπίνης και του συνδυασμού μανιδιπίνης/ 

δελαπρίλης στη θεραπεία της αρτηριακής υπέρτασης 

Ομιλητής: Αστέριος Καραγιάννης (CHIESI) 

13.00-13.30 Νεότερα αντιθρομβωτικά φάρμακα για τη θεραπεία της κολπικής 

μαρμαρυγής  

Ομιλητής: Νικόλαος Φραγκάκης (BAYER)  

13.30-14.00 Ten facts to consider when treating dyslipidemia 

Ομιλητής: Dimitri Mikhailidis  

 

14.00-17.00 Μεσημβρινή διακοπή 

 

Πρόεδρος: Αστέριος Καραγιάννης  

17.00-17.15 Συσχέτιση του πάχους του έσω-μέσου χιτώνα των κοινών 

καρωτίδων και των μηριαίων αρτηριών με το στάδιο της διαβητικής 

νεφροπάθειας. 

Ομιλήτρια: Ελένη Γεωργιανού 

17.15-17.45 Διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση του ασθενή με 

διαβητική νεφροπάθεια 

Ομιλητής: Παντελεήμων Σαραφίδης  

17.45-18.15 Εμφάνιση σακχαρώδη διαβήτη τύπου 2 μετά από θεραπεία με 

στατίνες 



Ομιλητής: Κωνσταντίνος Τζιόμαλος 

18.15-18.45 Νέα βασική ινσουλίνη για τη θεραπεία του σακχαρώδη διαβήτη 

Ομιλήτρια: Ιωάννα Ζωγράφου (NOVO)   

18.45-19.00 Διάλειμμα καφέ 

19.00-19.30 Στατίνες και διαβήτης: νεότερες αντιλήψεις και ο ρόλος της 

πιταβαστατίνης (LILLY) 

Ομιλητής: Βασίλειος Άθυρος  

19.30-20.00 Non alcoholic fatty liver disease  

Ομιλητής: Dimitri Mikhailidis  

20.00-20.30 Διαιτητική αγωγή και έναρξη αντιδιαβητικών δισκίων 

Ομιλήτρια: Νίκη Κατσίκη 

20.30-21.15 Θεραπευτικά σχήματα στο σακχαρώδη διαβήτη και 

εντατικοποιημένη αγωγή 

Ομιλητής: Δημήτριος Κιόρτσης   
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Τμήματος ΕΛ.ΑΣ., Επιστημονικός Συνεργάτης Β΄ Προπαιδευτικής 

Παθολογικής Κλινικής ΑΠΘ 

Γεωργιανού Ελένη, Ειδικευόμενη Παθολογίας, Β΄ Προπαιδευτική 

Παθολογική Κλινική ΑΠΘ 

Γραμματίκη Μαρία, Ειδικευόμενη Ενδοκρινολογίας, Α΄ Παθολογική Κλινική 

ΑΠΘ  



Γρίβα Θεοδώρα, Παθολόγος, Επιστημονική συνεργάτης Β΄ Προπαιδευτικής 

Παθολογικής Κλινικής ΑΠΘ 

Διδάγγελος Τριαντάφυλλος, Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας-

Διαβητολογίας ΑΠΘ, Υπεύθυνος Διαβητολογικού Κέντρου Α΄ Προπαιδευτικής 

Παθολογικής Κλινικής ΑΠΘ  

Δούμας Μιχάλης, Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας ΑΠΘ 

Ζωγράφου Ιωάννα, Παθολόγος-Διαβητολόγος, Επιμελήτρια Β΄ ΕΣΥ, Β΄ 

Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική ΑΠΘ  

Ηλιάδης Φώτιος, Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας-Διαβητολογίας ΑΠΘ 

Καραγιάννης Αστέριος, Καθηγητής Παθολογίας, Διευθυντής Β΄ 

Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής ΑΠΘ  

Κατσίκη Νίκη, Παθολόγος, Πανεπιστημιακή υπότροφος, Β’ Προπαιδευτική 

Παθολογική Κλινική ΑΠΘ 

Κιόρτσης Δημήτριος, Ενδοκρινολόγος-Διαβητολόγος, Καθηγητής Ιατρικής 

Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Διευθυντής του Εργαστηρίου Φυσιολογίας 

Λαζαρίδης Αντώνιος, Ειδικευόμενος Παθολογίας, Β΄ Προπαιδευτική 

Παθολογική Κλινική ΑΠΘ 

Ρίζος Ευάγγελος, Παθολόγος– Διαβητολόγος Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, Β' 

Παθολογική Κλινική Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων   

Σαμπάνης Χρήστος, Παθολόγος-Διαβητολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, 

Υπεύθυνος Διαβητολογικού Κέντρου Β΄ Προπαιδευτικής Παθολογικής 

Κλινικής ΑΠΘ 

Σαραφίδης Παντελεήμων, Λέκτορας Νεφρολογίας ΑΠΘ 

Τζιόμαλος Κωνσταντίνος, Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας ΑΠΘ 

Φραγκάκης Νικόλαος, Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας ΑΠΘ 

 

 

 

 

 

 


